
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 02-12-2014 DELIBERAZIONE N. 654
 
 

 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO "GIOVANI MOLISE" - LINEA D'INTERVENTO 1 –
PROJECT WORK INNOVAZIONE (PWI) - PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno due del mese di Dicembre dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Assente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Assente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE.
 
 
 

1/7ATTO N. 654 DEL 02-12-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:
a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2) di approvare l’Avviso Pubblico, predisposto dall’Università degli Studi del Molise, d’intesa
con il Servizio Regionale Politiche per l'Occupazione e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro: “
Avviso Pubblico per l’attuazione di n. 50 Project Work Innovazione”, allegato alla presente
deliberazione di  cui costituisce parte integrante e sostanziale;
3)      di stabilire che l'Università degli Studi dei Molise, tramite il Settore ILO e Placement,
garantirà la piena attuazione dell’intervento, mediante lo svolgimento di tutte le attività
funzionali alla realizzazione dei PWI e al monitoraggio in itinere degli stessi, come disciplinato
in dettaglio dall’art. 16 dell’Avviso;
4)      di stabilire, altresì, che la selezione delle candidature all'Avviso, come disciplinato dall’art.
11 dello stesso, è demandata ad un’apposita Commissione, nominata dall’Università degli
Studi del Molise ed integrata da un componente nominato dall’Agenzia Regionale Molise
Lavoro;
5)      di individuare, ai sensi dell’art. 23 dell’Avviso, il Direttore dell’Agenzia Regionale Molise
Lavoro, quale responsabile del procedimento, a cui competerà, nella fase di gestione dei
Project Work Innovazione, previa apposite verifiche istruttorie, l’adozione dei provvedimenti di
concessione, liquidazione e di eventuale revoca delle indennità di partecipazione spettanti ai
beneficiari dell’Avviso;
6)      di stabilire che il Direttore del Servizio Regionale Politiche per l’Occupazione provvederà a
trasferire all’Agenzia Regionale Molise Lavoro le risorse finanziarie necessarie per la
liquidazione delle indennità di partecipazione previste dall’Avviso pari complessivamente ad
€.135.000,00 secondo le seguenti modalità:
� un anticipo pari al 70% della spesa complessiva prevista alla pubblicazione delle
graduatorie, di cui all’art. 11 dell’Avviso;
� il saldo pari al restante 30% della spesa complessiva, previa richiesta dell’Agenzia
Regionale          Molise Lavoro, corredata da apposita rendicontazione contenente il
prospetto riepilogativo della spesa prevista;

7)      di demandare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro il monitoraggio e la valutazione
complessiva dell’intervento;
8)      di garantire la copertura finanziaria delle spettanze dovute ai n. 50 beneficiari dell’Avviso, a
titolo di indennità di partecipazione, per una spesa di € 135.000,00 mediante l’utilizzo delle
economie rinvenienti dall’Avviso Pubblico per la presentazione di n. 50 Project Work
innovazione, approvato con DDG n. 549/2011;

 

 

 

 

 

 
 

2/7ATTO N. 654 DEL 02-12-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Oggetto: Piano Integrato “Giovani Molise” - Linea d’intervento 1 – Project Work Innovazione (PWI)
- Provvedimenti.
 Premesso che con deliberazione n. 473 del 27 giugno 2011 la Giunta Regionale ha approvato il “
Piano Integrato Giovani Molise”, contenente obiettivi generali nonché linee di intervento per
agevolare l’ingresso dei giovani nel mercato del lavoro, favorendo la transizione scuola-lavoro e
stimolando l’imprenditorialità ed il sistema produttivo regionale;
Che il predetto Piano, di durata triennale, si articola in  tre specifiche aree d’intervento, Area
Placement, Area Creazione d’Impresa e Area Occupabilità, a loro volta strutturate nelle seguenti
linee:

a) Area Placement:
•  Linea di intervento 1 – Project Work Innovazione (PWI);
• Linea di intervento 2 – Apprendimento per competenze; apprendistato professionalizzante
ed apprendistato per percorsi di alta formazione come strumenti di inserimento
occupazionale;
•  Linea di  intervento 3 – Placement Scuole Secondarie;

b) Area Creazione d’Impresa:
•  Linea di intervento 4 – Autoimprenditorialità;

c) Area Occupabilità:
• Linea di intervento 5 – Percorsi sperimentali di orientamento e formazione integrata
finalizzati alla creazione di impresa;

Che le attività del suddetto Piano hanno previsto il coinvolgimento attivo di una rete di attori del
territorio, tra cui l’Università degli Studi del Molise, al fine di costituire un sistema integrato di
risorse e competenze in grado di fornire servizi specialisti e supporto ai giovani per favorirne
l’inserimento occupazionale;
Atteso che, con determinazione del Direttore Generale della Giunta n. 518/2011, è stato approvato
lo schema di protocollo attuativo, stipulato il 19 settembre 2011 con l’Università degli Studi del
Molise, che ha disciplinato l’attività di supporto fornita dall’Ateneo molisano nella realizzazione 
degli interventi di cui al citato “Piano integrato Giovani Molise” ;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 647 del 23 ottobre 2012 che ha approvato la
rimodulazione del Piano, con specifico riferimento all’Area “Creazione d’Impresa” - obiettivo
specifico 4.R4.2 e all’Area “Occupabilità” - linea d’intervento 5;
Vista la deliberazione n. 144 del 18/04/2014, con la quale la Giunta Regionale, nell’accogliere una
nuova proposta di rimodulazione del Piano, presentata dal Settore ILO Placement dell’Università
degli Studi del Molise, ha disposto, tra l’altro:        
� di incrementare le risorse finanziarie assegnate all’Ateneo molisano nell’ambito della  Linea
d’intervento 1 – Project Work Innovazione (PWI), di €  61.100,00, da destinare all’attivazione
di ulteriori 50 tirocini in Project Work Innovazione, mediante l’espletamento delle seguenti attività:

- erogazione di formazione mirata e personalizzata a favore dei tirocinanti: 50 ore di Didattica
frontale e 5 laboratori di 20 ore ciascuno.
- preparazione, affiancamento, counseling e matching (tutoraggio);
- predisposizione e gestione del bando, (bilancio di competenze e counseling.;
� di garantire la copertura finanziaria delle indennità di partecipazione da erogare ai n. 50
tirocinanti a titolo di indennità di partecipazione, per un importo pari ad € 135.000,00
mediante l’utilizzo delle economie rinvenienti dall’Avviso Pubblico per la presentazione di n.
50 Project Work innovazione, approvato con DDG n. 549/2011;
� di prorogare la durata del “Piano integrato Giovani Molise” fino al 30 aprile 2016 al fine di
conseguire gli obiettivi progettuali prefissati;

Atteso che oggetto dell’intervento rimodulato è lo sviluppo e la sperimentazione di modelli
innovativi di percorsi formativi in aula, ed on the job (PWI), finalizzati a migliorare l’inserimento
lavorativo di laureati molisani, ed il miglioramento dell’efficacia in rapporto all’incontro
domanda/offerta, attraverso percorsi personalizzati;
Atteso, altresì, che la Legge Regionale 26 giugno 2006 n. 10, assegna all’Agenzia Regionale
Molise, in quanto ente strumentale della Regione Molise, funzioni di attivazione di work experience
ed azioni di contrasto alla disoccupazione;
Ravvisata la necessità, al fine di dare piena attuazione all’intervento sopra descritto, di dover

3/7ATTO N. 654 DEL 02-12-2014



provvedere all’approvazione di un apposito Avviso Pubblico, atto a selezionare i giovani beneficiari
dei predetti 50 Project Work Innovazione;
Visto il seguente schema di Avviso Pubblico, predisposto dall’Università degli Studi del Molise
d’intesa con il Servizio Regionale Politiche per l'Occupazione e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro:
“Avviso Pubblico per l’attuazione di n. 50 Project Work Innovazione”, parte integrante e
sostanziale del presente atto;
Atteso che le indennità di partecipazione, da erogare ai 50 tirocinanti previsti dal citato Avviso
Pubblico ammontano complessivamente ad € 135.000,00;
Ravvisata la necessità di definire i ruoli dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro e dell’Università
degli Studi del Molise – Settore ILO Placement nella realizzazione dell’intervento in parola;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

- di approvare l’Avviso Pubblico, predisposto dall’Università degli Studi del Molise,  condiviso con il
Servizio Regionale Politiche per l'Occupazione e l’Agenzia Regionale Molise Lavoro: “Avviso
Pubblico per l’attuazione di n. 50 Project Work Innovazione”, allegato alla presente deliberazione
di  cui costituisce parte integrante e sostanziale;

- di stabilire che l'Università degli Studi dei Molise, tramite il Settore ILO e Placement, garantirà la
piena attuazione dell’intervento, mediante lo svolgimento di tutte le attività funzionali alla
realizzazione dei PWI e al monitoraggio in itinere degli stessi, come disciplinato in dettaglio dall’art.
16 dell’Avviso;

- di stabilire, altresì, che la selezione delle candidature all'Avviso, come disciplinato dall’art. 11 dello
stesso, è demandata ad un’apposita Commissione, nominata dall’Università degli Studi del Molise
ed integrata da un componente nominato dall’Agenzia Regionale Molise Lavoro;

- di individuare, ai sensi dell’art. 23 dell’Avviso, il Direttore dell’Agenzia Regionale Molise Lavoro,
quale responsabile del procedimento, a cui competerà, nella fase di gestione dei Project Work
Innovazione, previa apposite verifiche istruttorie, l’adozione dei provvedimenti di concessione,
liquidazione e di eventuale revoca delle indennità di partecipazione spettanti ai beneficiari
dell’Avviso;

- di stabilire che il Direttore del  Servizio Regionale Politiche per l’Occupazione provvederà a
trasferire all’Agenzia Regionale Molise Lavoro le risorse finanziarie necessarie per la liquidazione
delle indennità di partecipazione previste dall’Avviso pari complessivamente ad €.135.000,00
secondo le seguenti modalità:

     � un anticipo pari al 70% della spesa complessiva prevista alla pubblicazione delle
graduatorie,    di cui all’art. 11 dell’Avviso;

 � il saldo pari al restante 30% della spesa complessiva,  previa richiesta dell’Agenzia
Regionale Molise Lavoro, corredata da apposita rendicontazione contenente il prospetto
riepilogativo della spesa prevista;

- di demandare all’Agenzia Regionale Molise Lavoro il monitoraggio e la valutazione complessiva
dell’intervento;

- di garantire la copertura finanziaria delle spettanze dovute ai n. 50 beneficiari dell’Avviso, a titolo
di indennità di partecipazione, per una spesa di  € 135.000,00 mediante l’utilizzo delle economie
rinvenienti dall’Avviso Pubblico per la presentazione di n. 50 Project Work innovazione, approvato
con DDG n. 549/2011;

 

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

FILOMENA NIRO
Il Direttore

CLAUDIO IOCCA
 

4/7ATTO N. 654 DEL 02-12-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 02-12-2014 SERVIZIO POLITICHE PER

L'OCCUPAZIONE
Il Direttore

 CLAUDIO IOCCA
 

 

5/7ATTO N. 654 DEL 02-12-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 02-12-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 02-12-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 654 DEL 02-12-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO MICHELE PETRAROIA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 654 DEL 02-12-2014


